
 

ZJJHHY110 

 

建设项目环境影响报告表  
（ 报批稿）  

 
 
 
 

项目名称：        年产 710 万平方米铝板技改项目              

建设单位：        法狮龙家居建材股份有限公司      

编制单位：         浙江九寰环保科技有限公司       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

编制日期：二 O一九年十一月 

国家环境保护部制 



 

目录 
一、建设项目基本情况 ..................................................................................................... 1 
[...]
新增污水入河（湖、海）排放口。 是 

5 禁止畜禽养殖； 本项目不涉及畜禽养殖。 是 

6 防范重点企业环境风险； 本项目暂不属于重点企业，要求企

业加强环境风险管理。 是 

7 
优化居住区与工业功能区布局，在居住

区和工业功能区、工业企业之间设置隔

离带，确保人居环境安全； 

本项目位于工业区，满足武原工业

功能区规划。 是 

8 加强土壤和地下水污染防治与修复； 
本项目危废仓库、生产车间、污水

处理设施等均采取防腐、防渗漏等

措施，对土壤和地下水影响较小。 
是 

9 

最大限度保留原有自然生态系统，保护

好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占

用水域；除以防洪、重要航道必须的护

岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建

设项目不得影响河道自然形态和水生态

（环境）功能； 

本项目不涉及河湖堤岸改造和水

域占用。 是 

 

属天仙河饮用水水源准保护区范围在饮

用水水源地功能取消前，按照《饮用水

水源保护区污染防治管理规定》和《浙

江省饮用水水源保护条例》进行保护和

管控。 

本项目属于天仙河饮用水水源准

保护区范围，本项目为技改项

目。本项目生产废水与经化粪

池、隔油池处理后的生活污水经

厂区污水处理设施处理后纳管排

放，不向周边水体排放污染物，

对周边水环境影响较小。因此本

项目符合海盐县天仙河水厂饮用

水源保护区环境综合整治规划要

是 



 

 -29-

求 

10 负面清单：三类工业项目；国家和地方

产业政策中规定的禁止类项目。 

本项目为建筑、安全用金属制品

制造业和塑料制品业，属于二类

工业项目，不属于三类工业项

目。本项目已经取得海盐县经信

局的备案通知书，本项目符合国

家和地方产业政策。故本项目不

在该功能区的负面清单内。 

是 

根据表 2-2分析可知，本项目主要从事建筑、安全用金属制品制造业和塑料制品

业，属于“C335建筑、安全用金属制品制造”，同时也属于“C292塑料制品业”。经

对照《海盐县环境功能区划》中附件二“工业项目分类表”，本项目属于二类工业项目，

同时不属于负面清单内项目。项目所在区域环境管控措施要求“新建二类工业项目污

染物排放水平需达到同行业国内先进水平”，本项目除利用企业原有变压器外，其他

生产设备均新购国内先进设备。因此，本项目的建设符合海盐县环境功能区划。 

2.2.4海盐县天仙河水厂饮用水源保护区环境综合整治规划符合性分析 

2006 年 4 月由海盐县人民政府编制的《海盐县天仙河水厂饮用水源保护区环境

综合整治规划》中保护区划分和水质目标主要内容如下： 

（1）保护区划分 

根据《海盐县引用水源保护区污染防治管理办法》，海盐县饮用水源保护区以海

盐县天仙河地面水厂取水口为基准，具体划分以下保护区范围： 

一级保护区：武原镇姚桥村三家村至三环洞的 1600 米水域及两岸纵深 50m 陆

域； 

二级保护区：三环洞至于城大桥约 2700米水域；武原镇姚桥村（现为“陈西村”）

三家村至姚周村粮仓约 800米水域；盐嘉塘接酱园港口向北延伸 2000米水域；上述

水域两岸纵深 100米内的陆域；一级保护区两岸纵深 50米至 100米间的陆域。 

准保护区：于城大桥至沈荡镇翁东港水域及两岸纵深 2000米的陆域；武原街道

姚周村粮仓至大曲港接口处水域及两岸纵深 2000米的陆域；千亩荡清墅漾全部水域

（备用）；一、二级保护区两岸纵深 100米至 2000米间的陆域。 

（2）保护区水质目标 

饮用水源一级保护区内的水质，应按照国家《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）II类水标准执行，并符合国家规定的《生活饮用水卫生标准》的要求；二级保



 

 -30-

护区水质，按照国家《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类水标准执行，保

证一级保护区内的水质满足或基本满足规定要求；准保护区水质，应保证二级保护区

的水质能满足规定的标准。 

（3）符合性分析 

本项目所在位置属于饮用水源准保护区，根据《饮用水源保护区污染防治管理规

定》中的相关要求：禁止新建、扩建对水体污染严重的建设项目；改建建设项目，不

得增加排污量。本地块拟建项目为技改项目，生产废水和与预处理后的生活污水经厂

区污水处理设施处理后一起纳管排放，不向周边水体排放污染物，对周边水环境影响

较小。因此本项目符合海盐县天仙河水厂饮用水源保护区环境综合整治规划要求。 

2.2.5区域污水处理工程概况 

(1)嘉兴市污水处理工程 

嘉兴市联合污水处理厂位于海盐县西塘桥街道东港村。嘉兴市污水处理工程分两

期建设，包括污水输送系统、污水处理厂和排放系统。污水处理厂的实际处理总规模

为 60万 m3/d，总占地面积约 43.3公顷，目前污水处理已基本达到设计规模。 

嘉兴污水处理一期工程，占地面积约 22.5 公顷，服务区域涉及嘉兴市区和嘉善

县、平湖市、海盐县，连接南湖区、秀洲区、嘉兴经济开发区、嘉兴港区、服务区域

面积达到 200多 km2，主体工程包括 93km管线，13座泵站和一座 30万 m3/d处理规

模的污水处理厂及排海、监控设施等。一期工程建设规模为日输送、处理、外排污水

30万 m3/d，于 2003年 4月投入运行。嘉兴污水处理二期工程建于一期工程西北侧，

占地面积约 20.8公顷，建设规模为日处理污水 30万 m3/d，二期工程主要服务区域面

积为 1860km2，具体包括嘉兴市区（包括现中心城区、南湖区、秀洲区和经济开发区）

及所辖嘉善县南部（不包括嘉善北部排污区）、平湖市西部（不包括平湖东部排污区）、

海盐县和滨海新城（即现嘉兴港区）西部等地区。嘉兴市联合污水处理厂 2015年开

始进行提标改造，计划于 2018年完成提标改造。嘉兴市联合污水处理有限责任公司

投资 71991万元，用于嘉兴市联合污水处理厂及厂外污水输送主管线。工程设计规模

为 60万 m3/d，建设内容主要为调整或增加现有污水处理厂一期、二期工艺设施，使

污水厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

嘉兴市联合污水处理厂相关环评审批及验收见表 2-3。 



 

 -31-

表 2-3  嘉兴市联合污水处理厂相关环评审批及验收表 
项目名称 环评编制 环评审批 “三同时”验收 

嘉兴污水

处理一期

工程 

1999年 6月委托浙
江省环境保护科学设

计研究院编制报告书 

1999年 8月国家
环境保护总局批

复 
环函[1999]296号 

2006年中国环境监测总站和浙江
省环境监测中心进行了验收监

测，2006年 10月进行了现场验收 

嘉兴污水

处理二期

工程 

2007年 4月委托浙
江省环境保护科学设

计研究院编制报告书 

2007年 7月浙江
省环保局 

浙环建[2007]59
号 

2010年 3月第一阶段进行试运行 
2010年 6月嘉兴市环保局进行了

阶段性监测和验收 
2012年 2月第二阶段进行试运行 
2012年 9月浙江省环境监测中心
进行了环保竣工验收监测 

嘉兴污水

处理二期

工程补充

说明 

委托杭州环杭环境技

术有限公司编制补充

分析说明 
/ 2013年浙江省环境保护厅进行验

验收（浙环竣验[2013]2号） 

污水处理工艺 

嘉兴污水处理一期工程污水处理工艺流程图和污泥处理流程图见图 2-1 和图 2-

2。 

 
图 2-1     嘉兴污水处理一期工程污水处理工艺流程图 

 
图 2-2     嘉兴污水处理一期工程污泥处理工艺流程图 

嘉兴污水处理二期工程污水处理工艺流程图和污泥处理流程图见图 2-3 和图 2-

4。 



 

 -32-

 

图 2-3    嘉兴污水处理二期工程污水处理工艺流程图 

 

图 2-4   嘉兴污水处理二期工程污泥处理工艺流程图 

嘉兴市联合污水处理有限责任公司于 2015年开始进行提标改造工程，以实现出

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。目

前提标改造工程已经基本完成。提标改造主要内容： 

对一期工程现有设施进行缩量提标改造。提标改造后一期工程现有设施各处理环

节采用的主要工艺如下： 

预处理：旋流沉砂池+初沉池； 

污水二级处理工艺：分为 3部分，包括 11万 m3/d 的MBR工艺、15万 m3/d的

A/A/O生反池+周边进水周边出水二沉池、4万 m3/d 的氧化沟+周边进水周边出水二

沉池； 

后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+滤布滤池； 

消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工序； 

污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+板框脱水机； 

MBR 处理设施：预处理采用膜格栅+初沉池；主处理采用MBR 工艺，包括生反

池+膜池。 

 



 

 -33-

 

图 2-5   嘉兴污水处理一期工程提标改造后工艺流程图 

对二期工程在现有流程基础上增加后续深度处理和消毒氧化设施，提标改造后二

期工程各处理环节采用的主要工艺如下： 

预处理：旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池； 

污水二级处理工艺：A2/O生反池+周边进水周边出水二沉池、 

后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+反硝化深床滤池； 

消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工序； 

污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+离心脱水机； 

 

 
图 2-6 嘉兴污水处理二期工程提标改造后工艺流程图 

本环评收集了嘉兴市联合污水处理有限责任公司 2019 年 1 月 1 日至 10 日出口



 

 -34-

的水质监测结果，详见表 2-4。从监测结果看，嘉兴市联合污水处理有限责任公司出

水水质中各监测因子均能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 排放标准要求。监测数据表明，嘉兴市联合污水处理有限责任公司污水

处理能力正常，可以实现达标排放。 

表 2-4  2019年 1月水质监测结果     单位：mg/L，除 pH值外 
监测时间 pH值 COD NH3-N 总氮 总磷 
2019.1.1 7.313 33.660 0.381 10.163 0.256 
2019.1.2 7.305 30.936 0.184 10.084 0.218 
2019.1.3 7.316 32.201 0.295 8.403 0.033 
2019.1.4 7.249 33.238 0.132 7.098 0.033 
2019.1.5 7.244 34.695 0.624 8.874 0.037 
2019.1.6 7.250 31.099 0.827 7.822 0.037 
2019.1.7 7.290 31.303 0.140 6.604 0.062 
2019.1.8 7.328 35.948 0.183 5.712 0.035 
2019.1.9 7.374 38.908 0.481 7.333 0.038 
2019.1.10 7.365 38.318 0.174 7.645 0.038 
标准值 6~9 5 5 15 0.5 

(2)海盐县污水管网工程 

海盐县污水管网工程是嘉兴市污水处理工程的一个组成部分，服务范围为海盐县

区域，主要由五部分组成：海盐县城区污水管网一级工程、海盐县城区污水管网二级

工程、海盐县西片污水处理工程、海盐县南片污水处理工程以及海盐县东片污水处理

工程。入网污水经网管收集提升后，最终进入位于武原街道东北面新桥路与东西大道

交汇处的污水泵站，传输入嘉兴市污水处理工程海盐支线，并入流嘉兴 6号泵站，最

终进入位于海盐县西塘桥镇郑家埭的嘉兴市联合污水处理有限责任公司一并处理后

排入杭州湾。 

2.2.6周围污染源调查 

根据实地踏勘，企业位于海盐县武原街道东至蒋家汇港、南至法狮龙、西至法狮

龙、北至南叶路，其周边主要污染源详见表 2-5。 

表 2-5   企业周边主要污染源 

序号 企业名称 方位 距离本项目厂界 主要污染因子 

1 浙江昱龙铝制品有限

公司 W 约 160m 废气、废水、固废、噪声 



 

 -35-

2 浙江华利锦纺织有限

公司 N 约 90m 废气、废水、固废、噪声 

3 浙江世达进出口有限

公司 
N 约 90m 废气、废水、固废、噪声 

4 海盐华胜紧固件有限

公司 W 约 160m 废气、废水、固废、噪声 

5 浙江晟丰新材料有限

公司 NW 约 165m 废气、废水、固废、噪声 

6 海盐聚鑫钢结构制造

有限公司 
NW 约 330m 废气、废水、固废、噪声 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 -36-

三、环境质量状况 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、

地下水、声环境、生态环境等）： 

3.1 环境空气质量现状 

根据 2019年 4月 8日嘉兴市生态环境保护局海盐分局发布的《2018年海盐县

环境状况白皮书》中相关数据，海盐县空气质量情况如下： 

一氧化碳、二氧化碳、二氧化氮均符合国家空气质量一级标准，日均达标率分

别为 100%、99.7%、100%。目前，细颗粒物（PM2.5）已成为我县空气污染的重要

因子。2018年细颗粒物（PM2.5）年均浓度为 32µg/m3，达到国家控制质量二级标准。

全年有 250天日均浓度符合国家一级标准，占 68.7%，98天符合国家二级标准，占

26.9%，16天劣于国家二级标准，占 4.4%，全年日均浓度达标率为 95.6%。可吸入

颗粒物（PM10）年均浓度为 61µg/m3，比 2017年下降 6.2%。因此，海盐县为环境

空气质量达标区。根据《2018年海盐县环境状况白皮书》中相关监测数据，结果见

表 3-1。 

为了解该地区醋酸乙酯与非甲烷总烃环境质量现状，本项目引用浙江云广检

测技术服务有限公司的监测报告（编号：YGJC(HJ)-180545）。监测布点共设 2 个
[...]
类收集；厂区设置事故应急池，收集整个厂区的事故废水，建立“车间-厂区”
两级环境风险防控体系； 
4、厂区进行分区防渗，做好地下水的污染防治工作； 
5、编制突发环境事件应急预案，并定期开展应急演练； 

评价结论与建

议 
只要做好安全防范措施和应急对策，本项目的安全隐患可以控制，其风险水

平可以接受。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 -123-

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 
内容 

 
类型 

排放源 污染物名称 防治措施 预期治理效果 

大气污

染物 

酸雾废

气 硫酸雾 

要求将酸洗中和工序所

在区域建设成独立密闭

车间，工作时间除搬运

工件进出外，车间门窗

一律关闭；酸洗中和工

作结束后，槽面立即盖

上盖板，同时添加酸雾

抑制剂，阻止酸雾挥

发，车间门窗保持关

闭，不得随意打开。酸

洗中和槽和氧化槽上方

设置吸风罩，酸雾经风

机收集并引至碱液喷淋

吸收设施中处理后于

15m 高空排放 

执行《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）表 5 
中的排放标准 

喷涂/滚
涂废气 非甲烷总烃 

喷涂废气首先经水帘除

漆雾，再经过活性炭吸

附后 15m排气筒排放 

执行《工业涂装工序大气污

染物排放标准》

（DB33/2146—2018）中表
2大气污染物特别排放限值 

烘干废

气 非甲烷总烃 

烘干采用在密闭烘干房

内进行，烘干废气经收

集后经二级低温等离子

+活性炭吸附处理后
15m排气筒排放。 

烘干废气执行《工业涂装工

序大气污染物排放标准》

（DB33/2146—2018）中表
2大气污染物特别排放限值 

喷塑废

气 颗粒物 
设备自带的一套二级纸

芯脉冲精密滤芯装置处

理后 15m排气筒排放。 《工业涂装工序大气污染物
排放标准》（DB33/ 2146—

2018）的排放限值要求 喷塑固化

废气 非甲烷总烃 

经收集处理后经低温等

离子+活性炭吸附处理
系统处理后通过 15m以
上排气筒达标排放 

注塑、挤

出、粘

合、烘

干、覆膜

烘干废气 

非甲烷总烃 

放置在密闭的粘合包装

车间内，注塑机以及冷

却工段放置于密闭车

间，同时在生产设备和

工序上方安装吸风罩，

废气收集后经低温等离

子+活性炭吸附处理后
15m排气筒排放。 

排放浓度可达到《合成树脂

工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5的排
放限值要求，乙酸乙酯排放

浓度可以达到《工作场所有

害因素职业接触限值-化学
有害因素》（GBZ2.1-

2007）中工作场所空气中有
害物质容许浓度的时间加权

平均容许浓度限值要求。 
混料、粉

碎、磨粉

粉尘 
颗粒物 

在混料、粉碎、磨粉等

产生粉尘的设备上方安

装吸风装置，统一收集

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表
5的排放限值要求 



 

 -124-

后经布袋除尘处理后通

过 15米高排气筒排放。 

熔融挤出

废气 
氯化氢 

设置密闭车间放置挤出

机，对氯化氢废气进行

封闭收集（车间整体换

风），收集效率以 95%
计，氯化氢收集后与挤

出、覆膜、粘合及烘干

固化、冷却工序产生的

有机废气一起经低温等

离子+活性炭吸附废气
处理装置后 15m排气筒

排放 

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 5
的排放限值要求。 

食堂 油烟 经油烟废气净化装置处

理后排放。 

《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）中型
规模排放标准 

水污 
染物 

生产、

生活污水 

污水量 本项目生产废水与经隔

油池预处理的食堂废

水、经化粪池预处理的

生活污水一起经废水处

理系统处理后部分回用

于铝氧化工序，回用率

不低于 20%，其余废水
达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准后纳入污水管

网  

由嘉兴市联合污水处理厂处

理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-
2002）中的一级 A标准后排

放杭州湾海域 

COD 

氨氮 

总氮 

 
 
 
固体 
废物 

生产过程 

金属边角料 

外卖综合利用 

资源化、无害化、减量化 

不合格品 

废包装材料

（一般固

废） 

废滤芯 
厂家回收定期更换 

纯水制备的

废膜 
覆膜产生的

废膜 外卖综合利用 

油漆及胶水

等危化品包

装桶 

委托资质单位处置 
助剂等内衬

袋 
喷漆废漆渣 

废活性炭 

槽渣 



 

 -125-

废树脂 

废切削液 

废机油 

废液压油 
沾染油污的

废抹布和劳

保用品 
废水处理污

泥 
员工生活 生活垃圾 环卫部门统一处置 

噪声 车间 噪声 加强隔声降噪措施 

达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-
2008）中的 3类标准限值要

求 

生态保护措施及预期效果： 

严格做好营运期污染防治工作，确保营运期废气、废水和噪声达标排放，固废做

资源化、无害化处理，这样可使本项目对区域生态环境的影响降到最小。 

8.1清洁生产 

清洁生产作为一种有效的控制手段，不但能降低生产过程中物耗与能耗，减少“三

废”排放量，还能降低生产成本，提高产品质量和市场竞争力。企业须建立和实施清

洁生产。在实施清洁生产过程中，企业应针对自己的实际情况，建立企业内部清洁生

产评价体系，确定清洁生产评价指标。实施清洁生产主要是从产品结构、工艺生产、

生产设备、节能降耗、物料替代、资源回收、员工素质、管理水平等方面着手。结合

本项目实际情况，建议本项目拟采取以下清洁生产措施： 

(1)加强企业管理，从源头上控制污染 

加强企业管理，落实岗位责任制，清洁生产是全过程的污染控制，它不仅是环保

部门的责任，储运工艺设计应充分考虑环境保护和清洁生产要求。 

(2)引进先进工艺及设备 

选择低能耗低噪声高性能的设备，以先进、高效、实用、节能、可靠、安全为原

则，在保证产品质量的前提下，把产污量减少到最低。 

 



 

 -126-

(3)做好雨污分流。 

(4)废物的综合利用 

塑料边角料回用于生产，金属边角料、不合格品、一般废包装材料经收集后由废

品公司回收，保障了废物的综合利用，同时减轻了环境污染。 

(5)加强管理，提高员工素质，力求做到清洁生产。 

8.2营运期污染防治措施 
8.2.1运营期地表水污染防治措施 

①防治措施 

本项目生产废水与经隔油池预处理的食堂废水、经化粪池预处理的生活污水一起

经废水处理系统处理后部分回用于铝氧化工序，回用率不低于 20%，其余废水达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳入污水管网，最终由嘉兴市联

合污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A排放标准。 

②废水处理方案原理 

根据企业提供的废水处理方案，本项目废水设计处理能力为 180t/d。本项目废水

水处理工艺见下图 8-1。 

 
图 8-1     企业拟用废水处理工艺流程图 

工艺简介： 

除油、酸洗中和等废水自流进入隔油池，隔油池内上层浮油人工定期清除并储



 

 -127-

存；利用提升泵把废水注入溶气气浮装置，在气浮装置中在 PH仪的控制下自动投加

液碱调节 PH值在 10.5左右再加入 PAC和 PAM破乳并去除悬浮颗粒物及油污，上部

浮渣及底部污泥排入污泥池；气浮出水进入曝气池，在曝气池内利用空气中的氧气成

分对废水进行曝气冲氧，使废水中的铁等金属反应生成易于沉淀的金属氧化物，并能

吹脱部分氨氮；经曝气后的废水自流进入回调池在 PH仪的控制下自动投加稀硫酸回

调 PH值在 8左右，通过投加 PAC和 PAM药剂加强沉淀效果；经混凝后的废水自流

进入斜管沉淀池进行泥水沉淀分离，在重力的作用下杂质沉入底部 V 型泥兜，上清

液利用出水堰板收集后进入清水池储存；清水池出水经增压泵进入石英砂过滤器进一

步去除水体中的残留细小颗粒杂质后用于废水处理自耗水、前处理生产回用水及洗涤

塔循环水，剩余部分入网排放。 

气浮装置、曝气池、沉淀池污泥排入污泥池并用压滤机进行污泥脱水干化，泥饼

委托有资质的单位外运处置；砂滤器反冲水排入集水池。 

根据设计方案，预期出水水质情况见表 8-1。 

表 8-1      废水处理预期效果表 
工艺 进出水 COD 氨氮 SS 石油类 

隔油集水池 
进水 1500 120 800 300 

出水 1050 120 720 150 

去除率 30% --- 10% 50% 

气浮 
进水 1050 120 720 150 
出水 525 72 216 30 
去除率 50% 40% 70% 80% 

曝气 
进水 525 72 216 30 

出水 367.5 21.6 216 9 

去除率 30% 70% --- 70% 

沉淀 
进水 367.5 21.6 216 9 
出水 220.5 17.28 21.6 4.05 
去除率 40% 20% 90% 55% 

过滤 
进水 220.5 17.28 21.6 4.05 

出水 176.4 17.28 12.8 2.835 

去除率 20% --- 60% 30% 

③中水回用系统污染防治措施 

据企业提供的废水提升改造及中水回用设计方案，污染防治措施工艺流程图如

图 8-2。 



 

 -128-

 
图 8-2 中水回用系统工艺流程图 

中水回用处理废水处理工艺流程概述： 

pH调节池的废水进入二级 RO膜处理系统（保安过滤+RO主体膜处理系统）；

透过液（淡液）进入回用水池供车间回用；浓缩液进入浓水池，经泵提升到芬顿催

化氧化池，进行化学氧化反应，进一步去除有机物质和破络，出水再经混凝沉淀和

HMCR过滤，使 COD及各类污染排放控制指标合格，废水达标排放。 

④相关废水处理设备处理能力及进出水水质 

根据废水设计方案，本项目相关废水经相应废水处理系统处理后，均可达标排

放。 

本项目生产废水与经隔油池预处理的食堂废水、经化粪池预处理的生活污水一起

经废水处理系统处理后部分回用于铝氧化工序，回用率不低于 20%，其余废水达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳入污水管网。 

本项目回用水水质标准见表 8-2。 

 



 

 -129-

表 8-2     回用水水质指标及其限值 
序号 项目 回用指标 

1 pH值 6~9 
2 化学需氧量(COD)/(mg/L) ≤150 
3 悬浮物/(mg/L) ≤20 
4 电导率/(μs/cm) ≤5000 

⑤废水处理经济、技术可行性分析 

根据企业提供的废水处理及中水回用设计方案进行技术分析，与现行的同类行业

废水处理技术处理原理基本相同，因此只要严格落实废水处理方案中相关设计参数，

同时根据同类企业实际运行情况类比，本项目废水可以实现达标排放。建议企业在废

水处理设计方案及中水回用方案施工前，组织专家进行专业论证。 

本项目废水处理设施及中水回用系统费用约 200万元，年运行费用包括电费、材

料费、折旧费，合计约 50万元。本项目达产后可实现年产值 30000万元，经济效益

良好。本项目废 处理设施的建设成本占产值比例较低，经济可行。 

⑥废水处理其他要求： 

根据《浙江省环境保护厅关于印发浙江省金属表面处理（电镀除外）、有色金属、

农副食品加工、砂洗、氮肥、废塑料行业污染整治提升技术规范的通知》（浙环发

[2018]19号）相关规定，要求企业车间实施干湿区分离，湿区地面应敷设网格板，湿

件加工作业必须在湿区进行；企业所有前处理槽设置在地面上；所有表面处理槽采取

有效的防腐防渗措施；废水管线采取明管套明沟（渠）或架空敷设，废水管道（沟、

渠）应满足防腐、防渗漏要求；废水收集池附近设立观测井。 

参照《海盐县紧固件行业酸洗磷化建设项目环境准入条件》，要求企业酸洗生产

设施应当设在地面之上，设施及地面须采取防腐、防渗、防泄漏措施；项目污水收集

管网必须分设两路，生产污水和生活污水分别设置，生产污水收集管道以明管套明沟

或架空敷设，并采用耐腐、防渗材料。雨水排放口应当建设隔油池；污水处理设施需

安装流量计，pH 值调节应采用 pH 计连锁自动投加，对有氧化还原反应系统的加药

宜采用氧化还原电位仪（ORP）等装置控制加药量，控制系统应有自动和手动互切换

双回路控制装置。 

要求企业按要求设置唯一的标准雨水和废水排放口，废水排放口按照《环境保护



 

 -130-

图形标志——排污口（源）》（GB15562.1-1995）设置图形标志。建立规范化排污口

档案。 

要求企业污水处理站配置不小于 190m3应急池一个，满足 24h 污水应急容量要

求，同时能确保事故废水能自流导入。 

8.2.2运营期地下水污染防治措施 

本项目对地下水的保护主要是防止有害污染物渗入地下水。影响地下水渗入的因

素主要分为人为因素和环境因素两大类（人为因素：设计、施工、维护管理、管龄；

环境因素：地质、地形、降雨、城市化程度）等。 

（1）防渗原则 

依据《地下工程防水技术规范》（GB50108-2008）和《石油化工工程防渗技术规

范》（GBT50934-2013）的要求，地下水污染防治措施按照“源头控制、末端防治、污

染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段

进行控制。 

① 源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降

低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管线敷设和

设备布置尽量采用“可视化”原则，即管道和设备尽可能地上或架空敷设，做到污染物

“早发现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

②末端控制措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区